Alias eadem historia in hunc modum narratur: Sedebat quidam de senioribus Monachis in cellula sua, et subito venit ad eum vox dicens: Egredere foras, et ostendam tibi opera hominum; et surrexit, et egressus est foras: duxit autem eum, et ostendit ei Æthiopicam nigrum cum securi cædentem ligna, et facientem grande sarcinam, et tentabat sublevare sarcinam illam, et non poterat præ magnitudine portare eam, sed redibat, et cædebat iterum alia ligna, et addebat super sarcinam illam. Iterum autem ostendit ei alterum hominem stantem super lacum et haurientem aquam de lacu, et mittentem eam in collectaculum, et de alia parte defluibat aqua desubter in eodem loco. Quid vero hæc visio significavit, declarat idem Arsenius dicens: Ille, qui aquam de lacu hauriebat, homo est, qui aliqua bona operatur, sed quia mala etiam amplius per peccata operatur, ea ideo pereunt, et delentur etiam opera bona, quæ facit. *Vit. PP.*, l. III, n. 38.

Miles quidam ob adulterium humana facie spoliatus est, ut omnes eum tam homines, quam bestie fugerent, qui tamen per confessionem, pristinae formæ restitutus est. *Spec. Ev.*, distin. 5, ex. 81.

Angelus quidam, cum Eremita peregrinatus, transeunte juvene eleganter vestito, sed peccatis immerso, nares cohibuit, cum

tamen ante cadaver transiens id non fecisset monuit scilicet coram Deo peccatorem turpissimum quocumque cadavere fœtere. *Is.*, dist. IX, ex. 162.

Abbas Paulus cum in templo orationi vacaret, vidit peccatorem a dæmone naribus tractum intrare in templum, et totum denigratum, sed eundem, post peccata sua sinceris lacrymis deplorata, a vinculis liberum facieque clarissima exeuntem. *Vit. PP.*, l. de *Pat. et Humi.*

Mulier quædam cum per intercessionem S. Dominici a dæmone, a quo obsessa fuerat liberata, advertisset se postea in varia peccata labi, maluit iterum a dæmone obsideri, quam peccati turpitudine fœdari. *Spec. Ev.*, tit. *Infir.*, ex. 13.

FUGA PECCATI MORTALIS. — Christus cum omnes alias injurias, et etiam suspicionem demonii inhabitantis patientissimè tulisset, in peccati tamen suspicione tollenda accerrimus fuit, ideoque dixit: Quis ex vobis me arguet de peccato? Cujus rationem reddens Beza, ait: « Quia non sic horribile est viro justo dæmonium habere ac peccatum; hoc omni dæmonio horribilius est, et multo magis vitandum. *Beza*, t. III, in *Ev.* XVIII, c. VIII, § 37.

B. Virgo ipsamet quondam S. Birgittæ revelavit, et dixit: « Tam affluenter me totum replevit Spiritus Sanctus quod nihil in me vacuum reliquit, ad peccati alicujus introitum. Et ideo ego illa sum, quæ nunquam commisi peccatum veniale, vel mortale. Ego quippe in charitate Dei tam ardens eram, quod mihi nihil placuit, nisi perfectio divinæ voluntatis. Fervebat enim in corde meo ignis divinæ charitatis. » *S. Bnæ.*, l. III, *Revel.*, c. VIII.

Susanna Hebræa castissima ad adulterium a duobus senibus sollicitata dixit: « Melius mihi est, absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini. *Dan.*, XIII.

Eleazarus Judæus nonagenarius, Scribarum Princeps, ad carnes porcinas contra legem comedendas compulsus, respondit, malle se præmitti in infernum, quam Regis mandato obedire. *II Mach.*, VI.

S. Chrysostomus nihil præter peccatum timebat; unde Eudoxiæ Reginæ insidias adversus ipsum molienti quidam ex aulicis illius dixit: Frustra tentas omnia, Chrysostomus enim nihil præter peccatum timet. *Socrus*, in *Vita.*

De sancto Ambrosio, Theodosius Imperator dixit: Novi constantiam Ambrosii, et quod nullo Regiæ majestatis terrore divinam legem transgredietur. THEODOR., l. V, *Hist.*, c. XVII.

Sanctus Anselmus Episcopus Cantuariensis dicere solebat: Si hinc peccati horrorem inde inferni dolorem corporaliter cererem, et necessario uni immergi deberem, prius infernum, quam peccatum appeterem. SURIUS.

S. Edmundus Cantuariensis Episcopus dicere solebat: « Malo insilire in rogam ardentissimum, quam in peccatum lethale consentire » Ibi.

B. Catharina Genensis non valens ullo pacto Dei offensam videre, dixit Domino: Non detrecto, quin omnia daemona, cum universis illorum terroribus, et suppliciis mihi morientis demonstres, nihil enim illa facio cum intuitu offensæ tuæ, licet minimè comparata: quæ tamen non potest esse minima, eo quod tua celsissima Majestas offendatur. *Vita*, c. xx.

S. Ludovicus Rex Galliæ cum ex Seneschalco Campaniæ quævisset, malletne lepra infici, an peccato, isque peccato se infici malle, respondisset, acriter eum objurgans Sanctus Ludovicus dixit: « Toto celo erras. Equæ enim lepra peccato foedior, quod etiam post mortem affligit? Tu itaque, si me amas, eam mentem muta. JOUVIL., in ejus *vit.*

FUGA PECCATI VENIALIS. — Florentiæ in Monasterio S. Marci, quod est Ordinis Prædicatorum, duo erant hujus ejusdem Ordinis Sacerdotes, quorum unus F. Zenobius Medicus, alter vero F. Servantius Minus vocabatur. Convenerant isti inter se, ut singulis quibusque noctibus, priusquam ad Matutinas accederent, mutuo peccata confiterentur. At humani generis hostis tanti boni invidus nocte quadam duas circiter horas, antequam consuetum daretur signum, Zenobii cubiculum pulsatus, inelamatusque: Heus tu, surge imminet hora. Hac voce experrectus ille, statim lecto exsiliens, ad Ecclesiam se confert, ibique eminentium Servantium reperit, prope sedem deambulantem. Quamobrem Zenobius ratus, ipsum vero esse Servantium supplex genuflectit, ut peccata confiteatur. Assidet dæmon, et confessionem excipit, ad singulas tamen culpas, quas penitens confitebatur: Nil istud, nil culpæ, aiebat. Imo cum culpam sibi graviores vi-

sam Zenobius subjungeret, aiebat itidem: Futilia sunt ista. Hæc audiens Zenobius, Satanæ laqueos veritus, crucis signo se muniens, mendacii parentem ita compellat: Num tu dæmon infernalis? Ad hæc is spe lucri frustratus, ignominia plenus evanuit. Nullus igitur, inquit Chrysostomus se frivola illa ratione consoletur, qua universa protervitas in animam introducit; illa, inquam, ratione nullus utatur, dicens: Quid hoc est, aut illud? Mille certe hinc mala oriuntur. Veterator enim malorum diabolus cum sit, magna malitia, multa opera, ingenti studio, condescensioneque nonnulla ad perditionem hominum utitur. A minimis enim plerumque incipit, quod intueri hoc modo licet. Studebat in Pythonissæ nugas, ac deliramenta Saul regem detruere, sed id si ab initio suasisset, mentem ille non adhibuisset, quando enim id fecisset, qui Pythonissas expellebat? Propterea sensim, et paulatim illum inducit; nam quoniam Samueli non obtemperavit, et holocausta, illo absente, offerri præparavit, accusatus ait: « Necessitas hostium facta est major. » Cumque flere oportuisset, quasi nihil mali fecisset, letabatur. Jussit rursus nonnulla de Amalecitis Deus, hæc quoque transgressus fuit. Hinc adversus David insanivit, et sic paulatim labens, ad ipsum perditionis barathrum seipsum immisit. Idque pariter in primo reprobo, Cain videlicet, exemplificat, quem astutus ille serpens sensim paulatim in magnum illud præcipitium deturbavit; subdit enim similiter etiam de Cain factum esse, videmus; non enim confestim cædem fratris ille suggestit, ne magnitudinem rei commotus, tam scelestum facinus abominaretur, sed prius persuasit deteriora offerre, nullum esse id, dicens, peccatum; deinde invidiæ veneno succendit, nihil enim hinc mali secuturum, persuadendo. Ita sensim in eum illapsus, ad cædem fratris, et ad negationem sceleris impulit, nec prius cessavit, quam malorum omnium verticem imposuit. MANSI, d. III, n. 3.

Quædam monastici Ordinis Virgo, quæ pie admodum vixerat, veniens ad mortis horam, gravibus mentis angustiis, Deo permittente, purgari ante exitum debuit ab hac culpa, quod quandoque gratiam Sacramentalis Confessionis neglexerat; nonnumquam enim, cum aliæ sociæ virginis ad Confessionem coram sacerdote faciendam sese præpararent, illa nullum in conscientia

stia gravioris culpæ sentiens remorsum, minime satagebat per verba Sacerdotis absolvi, saltem a pulvere venalium calparum sine quibus humana vita non dicitur, sed simulabat se interdum dormire, quando Sacerdos confessiones excepturus aderat. BLOSIUS, *Concl. anim.*, c. v, n. 2.

Refert S. Augustinus de matre sua S. Monica, quod, cum tenellæ etiamnum esset ætatis, surreperat ei violentia. Nam cum de more, tanquam puella sobria, juberetur a parentibus, de cuppa vinum deprimere, submisso poculo, qua desuper patet, priusquam in lagunculam funderet merum, primioribus labris sorbebat exiguum, quia non poterat amplius, sensu recusante; non enim ulla temulenta cupidine faciebat hoc, sed quibusdam superfuentibus ætatis excessibus, qui ludicris motibus ebullunt, et in puerilibus animis majorum pondere premi solent. Itaque ad illud modicum quotidiana modica addendo (quoniam qui modica spernit, paulatim decedit) in eam consuetudinem lapsa erat, ut prope jam plenos mero caliculos inhians hauriret. S. AUG., l. IV, *Conf.* c. XVI.

In vita S. Pachonii scribitur, sanctum hunc spiritus malignos in hisce actionibus conspexisse occupatos. Videbantur multo consensu concutere multa folia arboris, allatisque funibus, ea fortiter colligabant, utrinque autem stantes se invicem hortabantur trahere folia, tanquam maximum aliquem lapidem. Quoniam vero sine ridiculam hanc actionem exercuerint, historia his verbis manifestat: Hoc vero faciebant, sic existimantes, cor sancti ad risum dissolvere, ut vel in hoc possent de eo gloriari. SURIUS, 14 maii.

Clericus Coloniensis Ecclesiæ vadum fluminis transibat, et ecce B. Severinus, ejusdem Ecclesiæ nuper Episcopus, equi ejus habenas apprehendit eumque retinens sistit, cumque ille in stuporem versus, et graviter admiratus, cur illic tam clarus, et tam celebris fame vir moratur, inquireret: Da mihi ait, manum tuam, et quæ circa me sunt, non auditi discere, sed tactu: cumque datam manum fluctibus Episcopus impresisset, tantus eam ardor absorbit, ut indique carnes ejus resolutæ diffunderent, et ossa nuda vix hærentibus articulis remanerent. Ad quem Clericus: Nomen, inquit, tuum in tanta benedictione est apud nos, et fama tua consonis totius Ecclesiæ præconiis cum celebretur

cur te pestilens hæc vorago constringit, tan-toque proli dolor incendio cruciaris? Ad quem sanctus Episcopus: Nihil, ait, aliud in me remansit ultione plectendum, præter hoc tantum, quia, cum in aula regia constitutus, Imperialibus me consiliis vehementer implicui, Canonice Synaxis officia, per distincta horarum spatia non persolvi. Mane quippe simul omnia coærvans, tota die negotiis ingruentibus secura libertate vacabam. Ob hæc itaque negligentiam horarum ardoris hujus fero supplicium. PÆTRUS. DAM., l. II, ep. xv.

Surius in vita Hugonis Abbatis Cluniacensis refert de Durando Archiepiscopo Toletano (qui olim ejusdem Ordinis Religiosus fuerat) quod, quia is sibi mire in facietis complacuerat; ideoque ab eodem Hugone multoties fuerat correctus et monitus, quod nisi a similibus se facietis averteret, pro illis condignas post mortem pœnas esset daturus, ideo idipsum ei post mortem revera acciderit? Siquidem defunctus Durandus post aliquod tempus, euidam monacho, cui Sigivinus nomen erat, apparuit præ se ferens in facie os inflatum, et labia ulceribus plena, eumdemque rogavit, ut nomine suo Abbatem requireret, pro faciendis, pro salute animæ ipsius acceleranda, orationibus. Quare dictus Abbas septem præcepit Novitiis, ut septem diebus continuis sese per rigorosum et indispensabile mortificarent silentium, illudque in subsidium et favorem animæ dicti defuncti, Deo offerrent. Quia vero unus illorum septem impositum sibi mandatum transgressus fuerat, ideo Archiepiscopus eidem apparuit, lamentando vehementer de Novitiis illius inobedientia, utpote ob quam liberatio ejus etiamnum retardabatur; mox vero, ut præfata penitentia alteri imposita, et ab eodem executioni mandata fuit, anima Archiepiscopi in cœlum feliciter evolavit. SURIUS, in *Vit.* Hug.

Abbas Paulus in tantum cordis puritate, quiete solitudinis, silentioque profecerat, ut ne diem vultum femineum, sed ne vestimenta quidem sexus illius conspectui suo pateretur offerri; nam eum eidem pergenti, ac ejusdem senioris cellam una cum Abbate Archenio, ejusdem solitudinis aecola, casu mulier obviasset, offensus occursum ejus tanta fuga ad suum Monasterium (prætermissa, quod arripuerat pie visitationis officio) recurrit, quanta nullus a facie leonis,

vel immanissimi draconis aufereret, ita ut ne memorati quidem Abbatis Archenii revocantis eum clamore ac precibus fleteretur, ut ad requirendum senem, quemadmodum proposuerat, cæpto itinere tenderent. Quod licet zelo castitatis et puritatis ardore sit factum, tamen, quia non secundum scientiam præsumptum est, sed in observantia disciplinæ jussæque districtio- nis excessus est modus (non enim solam familiaritatem, quæ vere est noxia, foeminarum, sed ipsam quoque figuram sexus illius credidit execrandum) tali confestim correptione percussus est ut ejus univ- ersum corpus paralyseos valetudine solveret, nullumque in eo membrum penitus explere suum prævaleret officium; siquidem non solum pedes ac manus, sed etiam linguæ motus quo eloquio vocis exprimitur, ipsæque aures ita auditus proprii amiserant sensum, ut in eo nihil amplius ex homine, quam immobilis atque insensibilis figura remaneret. Eo autem redactus est, ut infirmitati ejus nullo modo virorum diligentiâ deservire sufficeret, nisi sola ei mulieris sedulitas ministrasset, per annos ferme quatuor, idest, usque ad vitæ suæ terminum. CASSIAN., *Collat.*, VII, c. XXXVI.

Abbas Moyses, qui in deserto commorabatur, cum ipse singularis, et incomparabilis esset, ob reprehensionem unius sermonis, quem contra Abbatem Macharium disputans paulo durius protulit, quadam scilicet opinione præventus, tam diro confestim traditus est dæmoni, ut humanas gestiones ore suo suppletas ingereret. Quod flagellum purgationis gratia se Dominus intulisse, ne scilicet in eo vel momentanei delicti macula resideret, velocitate curationis ejus, atque auctore remedii demonstravit. Nam continuo Abbate Machario in oratione submisso, dicto citius nequam spiratione ab eo fugatus abscessit. Id., c. XXVII.

S. Dorotheus illis, qui animam suam secure salvare serio contendunt, sequens dedit saluberrimum documentum, videlicet illis valde cavenda esse prima peccati semina; quod si tamen illis aliquis incaute, et inconsiderate patefactus esset aditus, subito extirpanda esse, ob ingens, quod ex istdem eis immineret alias, periculum; hic statim, nisi se revocet et respiscat, sensim labitur. Idem quoque lapsus refert ejusdem Monachi, qui Religiosum aliquem lau-

dari audiens, eum deridendo contemnens, dicere solebat, neminem laude dignum esse præterquam Zosimum, et Monasterii ipsius fratres. Postea nec illos alienjuss aestimavit, asserendo neminem laudem mereri, præter Macharium. Paulo post vero dicebat: Et quis est Macharius? Nemo in pretio haberi meretur, quam solus Basilius, et Gregorius. Nec multum præteribat temporis, cum ecce et hosce contemnebat, dicendo, solos Apostolos Petrum et Paulum, passim ab omnibus in veneratione esse habendos. Cui ego prædixi, inquit sanctus Dorotheus, quod et eventit, fore, ut hos quoque suo tempore contemneret, quod sane factum est; nam eos quoque sprevit, et nullo habendos esse in pretio, præter Trinitatem asserere cepit, statimque in Deum quoque, factus insolentior, exarsit, intumuit. Demum vero idem sanctus Pater in hæc verba concludit: Nobis igitur luctandum est cum prima, ne in secundam paulatim labamur superbiæ. S. DOROTH., *Doct.* II.

In vita S. Macarii Romani legitur, quod, cum in nuptiis suis, ad imitationem S. Alexii, eadem nocte, priusquam conjugij frueretur fructibus, relicta post se sponsa, secreto se Angelo suo sancto duca, in desertum quoddam horridum contulisset, ad faciendam ibidem austerissimam penitentiam, acciderit post aliquod tempus, quod gravissime tentaretur a diabolo, idque sequenti adhibito stratagemate: Die quadam, hora quasi septima (verba sunt ipsiusmet S. Macarii), e spelunca foras egressus, sole fervescente, resedi, tunc subito subtile fasciolum, et oculis delectabile, juxta me in terra positum aspexi. Ego vero in memetipso cogitans, dixi? Unde in hac solitudine fasciolum; Aestimans tamen, quia in veritate esset fasciolum, oblitusque ego miserimus me signo Crucis munire, (quoniam quidem sacrosanctæ Crucis signaculum omnem inimici enervat phantasiam) misi manum, et levans fasciolum, reportavi in speluncam. Ecce qualiter in hoc facto transgressum fuerit, licet ignoranter, illud S. Pauli consilium: «Nolite locum dare diabolo.» Hoc autem modicum lucratum pignus ei sufficiebat, ad audenda circa ipsum majora, progrediendumque ulterius ad validiores ei tentationes inferendas; subdit enim idem S. Macarius: Altera nihilominus die egressus, caleos foemineos reperti jacentes in terra, sed nec tunc miser ego

insidias diaboli advertens, nec Crucis vexillo me muniens, caleos levavi, et in speluncam portans, fasciolo junxi. Tertia autem jam die iterum exiens, diabolum in decore, vel specie mulieris, vestibus pretiosis indutæ, statim inveni: ego vero miserabilis, nec sic quidem laqueos inimici recordans, nec aliquo modo me signans, sed credens in veritate, quia mulier esset, aio ad illam: Unde huc advenisti? aut quis te in hanc adducit solitudinem? Illa continuo flere amarissime cepit. Tunc ego misellus simul cum illa veluti compatiendo, valde ploravi. Post hæc respondens dixit: Ego miserima, o Pater sanctissime, filia sum viri Romani, qui cum me invitam ac nolentem desponsasset juveni cuidam nobilissimo Romano, ac dies nuptiarum venirent, et thalamum ac convivium ordinarant, inter nuptias ipsas sponsus meus disparuit. Cumque turbati omnes huc illucque cum inquirendo vagarentur, ego gavisa effecta clam exivi, et noctu eadem iter arripiens, nec itineris ducem aliquo modo habens, per angusta montium et vallium errando, huc usque perveni. Hæc ego cum audissem, et omnia ita esse credidissem, simul et sponsam meam fore sperans, per manus apprehendi illam, et in hanc introduxi speluncam: lacrymæ vero ab ejus oculis nullatenus cessabant. Tunc ego miseris, et lacrymis ejus compatiens, et valde super eam dolens, sedere eam juxta me feci, similiter, et glandes illi ad manducandum præbui; non enim insidias diaboli intellexi, neque ullatenus Crucis me signo munivi, sed similiter sedentes duntius colloquia simul habuimus. *Vit. PP.*, I, I, c. xx.

S. Paula Romana levia peccata ita planxit et detestata est, ut etiam gravissimorum criminum ream diceret.

Eusebius quia sub lectione sacra oculos in campum conjecerat, lumbos zona ferrea constrinxit, et gravissimum collare collo imposuit, ut hoc modo inclinatus, cogere- tur semper terram aspicere; sicque per quadraginta annos mansit.

De B. Maria Oegniacensi Joannes de Vetrico scripsit: Testem Deum invoco, me nunquam in tota ejus vita vel conversatione, vel unum peccatum mortiferum potuisse deprehendere. Si quod autem veniale admisisse videretur, cum tanto cordis dolore, cum tanta verecundia et rubore, cum tanta contritione id confitebatur, ut præ nimio

angore, instar parturientis, exclamare cogere- tur. SURUS, 23 jun.

DAMNUM PECCATI MORTALIS. — Primi nostri parentes, quia peccarunt, et ipsi Paradiso ejecti, gratiaque originali privati sunt, et omnes posteros in eandem miseriam traxerunt. GEN., III.

Fili Israel, quia fecerunt malum in conspectu Domini, iratus est Dominus, et tradidit eos in manus diripientium, qui ceperunt eos, et vendiderunt hostibus. JUDIC., II.

Videns Deus, quod multa malitia esset in terra, et cuncta cogitatio hominis intenta esset ad malum omni tempore, ponitit eum, quod hominem fecisset in terra, et præcavens in futurum, et tactus dolore cordis intrinsecus, delebo, inquit, hominem, quem creavi, a facie terræ, ab homine usque ad animantia. GENES., VI.

Quia clamor Sodomorum, et Gomorrhæorum multiplicatus est, peccatum eorum aggravatum est nimis, pluit Dominus super Sodomam, et Gomorrhæam sulphur et ignem a Domino de celo, et sulverit civitates has, et omnem circa regionem, et universos habitatores urbium, et cuncta terræ violentia. GEN., XIX, 24.

Anno 1506, Guntherus, Henrici II cancellarius, vidit in solio Majestatis sui cedere Deum, et elevato in altum brachio, districtum gladium magno conatu vibrare et circumstantibus dicere: Reddam ultionem hostibus meis, et his, qui oderunt me, retribuam. Quam visionem protinus mors Principum regni secuta est. BEIRLYN., in *Theat. Vit.*

Cum olim Metensis urbs a Cunis incendio vastata esset, Prior quidam S. Stephanum cum S. Petro et Paulo colloquentem, et talia dicentem audivit: Oro, Domini mei, ut non permittatis Metensem urbem ab inimicis exuri; aut certe si aliter fieri non queat saltem Oratorio, in quo reliquiae meæ asservantur, parcat. Cui illi responderunt: Vade in pace, Frater dilectissime, Oratorium tuum liberabitur ab incendio, pro urbe vero non obtinemus, quia Dominicæ sanctionis super eam sententia jam processit; invalidi enim peccatum populi et clamor malitiæ eorum ascendit coram Deo; ideoque incendio cremabitur. GRÆGOR. TUR., I, II, *Hist. Fr.*, c. VI.

S. Simeon Stylitia Edessenus solitus erat videre homines Angelis stipatis, sed non

eodem modo; nam in gratia constitutis pone aslabant, et tamquam fidi viarum duces lætabundi facem prælucebant: mortali vero peccato obstrictos circumstantium demonum constrictos vinculis, eminus sequebantur illacrymantes. RADERUS, in *Virid. sanct.*, p. II, c. v.

S. Birgittæ Svecæ quondam apparuit Christus totus sanguine perfusus, et ea specie, qua olim crucifixus fuerat, dixitque: Intuere vulnera mea. Cumque illa illacrymans diceret: Heu, Domine mi, unde tibi hoc modo vulnera? respondit ille: Ita me etiamnum vulnerant charitatis mea contemptores. SURUS, in *Vit.*, 23 jul.

S. Coleta cum aliquando S. Dei Genitricem pro peccatoribus rogaret, ista cum lance carnis, quasi infantis recens occisi frustis plena sibi adstantem vidit, et dicentem audivit: Qui vis, ut pro illis intercedam, qui peccatis Filium meum, quantum quidem ipsi possunt, ita, ut hic vides, in frusta discerpunt? SURUS, in *Vit.*, t. VII.

P. Franciscus Staeca Siculus Capucinus Borcherii ditionis Siracensanæ oppido, ad concionem in peccatum lethale invecatus, fetorem illius, extinctæ recens lampadis nidori comparans, digitum in ardentem atque summum altare lampadem intendebat, quando illa subito, nulla ejusdam opera interveniente, extincta, tanto fetore, tam putrido totum templum implevit, ut nemo eum ferre posset, omnes obturatas tenerent nares. Contra eodem mox hominis divina præditi gratia pulchritudinem ac suavolephantiam laudante, ac lampadi plenæ balsamo accensæ comparante, eadem lucerna, ut ante sua sponte fuerat extincta, ita iterum sponte accensa, ex se gratissimum toti concioni odorem aspiravit. Credo, ut intelligerent homines, quam grata esset virtus Deo, tam esse illi peccatum abominabile. BOVEAUC., t. I, *Hist. ord.*, ann. 1313.

S. Catharina Senensis, impudicæ secum loquentis mulieris fetorem non tolerans, nares obturavit: Patri vero Raymundo, qui illi in Confessionibus erat, gestum hunc admiranti, dixit, se, ni hoc fecisset, præ animæ illius fetore, fuisse vomituram. SURUS, in *Vit.*

Venerabilis Beda sequentem refert visionem de B. Furso. Cum in altum esset elatus, jussus est ab Angelis, qui eum ducebant, respicere in mundum. At ille oculos in inferiora deflectens, vidit quasi vallem

tenebrosam subtus se in imo positam. Vidit et quatuor ignes in aere non multum ab invicem distantes, et interrogans Angelos, qui essent hi ignes, audivit hos esse ignes, qui mundum succedentes essent consumpturi. Primum scilicet esse mendacii, cum hoc, quod in Baptismo renuntiare nos Satanæ, et omnibus operibus ejus promissimus, minime implemus. Secundum, cupiditatis, cum mundi divitias amori celestium præponimus. Tertium, dissensionis, cum animas proximorum etiam in supervacuis rebus offendere non formidamus. Quartum, impietatis, cum infirmiores spoliare, et eis fraudem facere pro nihilo ducimus. Crescentes vero paulatim ignes usque ad invicem sese extendunt, atque in immensam adunati sunt flammam; cumque appropinquassent, pertimescens ille dixit Angelo: Domine, ecce ignis mihi appropinquat! At ille: quod non incendisti, non ardebit te; nam etsi terribilis et grandis rogos ille videatur, tamen juxta merita operum singulorum examinata, quia uniuscujusque cupiditas in hoc igne ardebit; sicut enim quis ardet in corpore per illicitam voluptatem, ita solutus corpore ardebit per debitam penam. V. BEDA., l. III, *Hist. Angli.*

Decem hæretici in urbe Argentina, quæ est Strasburg, comprehensi sunt, qui cum negarent, per judicium candentis ferri convicti, sententia incendii sunt damnati. Die staluto, cum ducerentur ad ignem, quidam ex comitantibus uni illorum dicebat: Miser, damnatus es, age vel nunc penitentiam, ne post incendia corporis, quæ momentanea sunt, animam tuam ignis gehennalis æternaliter comburat. Cui cum ille diceret: Considero quidem me errasse, sed timeo, penitentiam tantæ necessitatis minus acceptam esse Deo. Respondit alter: Ex corde tantum confitere: Deus est misericors, et penitentem suscipit. Mira res; quomodo enim, ut homo confessus est perfidiam, manus ejus plenam recepit sanitatem. Tardante in confessione, cum a iudice vocaretur ad penam, Confessor ejus iudici respondit: Non justum est, ut homo innocens damnatur injuste. In cuius manu, cum nullum vestigium combustionis reperiretur, dimissus est. Habebat idem homo uxorem itidem hæreticam, non longe a civitate manentem, horum, quæ dicta sunt, prorsus ignaram, ad quam, cum venisset gaudens, dixissetque: Benedictus Deus, qui me liberavit hodie ab interitu

corporis et animæ, causam ei exponens, respondit illa: Quid fecisti, o miserime! quid existit? ut quid propter momentaneum dolorem recessisti a fide tua sana et sancta? Immemor ille beneficii sibi divinitus collati, immemor tam evidents miraculi, consilio uxoris acquievit et erorem pristinum resumpsit. Deus vero non immemor vindictæ, pro tanta ingratitude, manum plagavit utriusque. Renovatum est incendium in manu hæretici, et quia conjux auctrix exitit resumpti erroris, consors facta est redivivi doloris. Tam vehemens erat incendium, ut ossa manuum penetraret, et cum uti non auderent clamoribus in villa, quos vis extorsit doloris, fugerunt in nemus vicinum, illic, ut lupi ululantes. Quid verbis immorer? Prodit sunt, in civitatem reducti sunt, simulque in igne nondum plane extinctum missi, et in cinerem redacti. CÆSARIUS, l. III, c. xxvi.

Legitur de quadam virgine, quæ diu caste vixerat, et cum instigaretur a diabolo de luxuria ad experiendam delectationem ejus maximam, et quidem etiam vivens honeste, nimis familiariter cum ea conversaretur, etiam tentatus est ipse ad experiendam ejusmodi delectationem. Demum quia a diabolo, commixti sunt simul. Qua delectatione experta, ad tantam amaritudinem devenit, quod virginitatem amisisset, propter vilem, et turpem, et momentaneam delectationem, quod pie amaritudine mortua est. S. ANT., p. IV, tit. XIV, n. 6, § 7.

Cum Angelus transiret per eremum in forma hominis cum quodam sancto Eremita, obviam habuerunt quodam cadaver hominis, et quia valde fetebat, Eremita nares obturavit cum chlamyde ne fetorem sentiret; Angelus autem nihil tale egit. Postea obviam habentibus quemdam pulchrum juvenem vestibus ornatum redolentibus, Angelus clausit fortiter nares, Eremita autem minime. Sed miratus de actu, quare nares obturasset juxta juvenem transiens, cum ita esset pulcher et redolens, non autem juxta illud cadaver ita marcidum et foetidum, respondit: Tu cum sis caro, sentis fetorem carnis: nos autem quia spiritus sumus, sentimus fetorem spirituum qui procedit ex peccatis quorum juvenis ille lascivus erat plenus, et ideo mihi fetebat. Cum ergo Angeli boni sint nobis amicissimi et socii, debemus peccata timere et cavere,

ne iis abominabiles fiamus. D. ANT., II, p. *Sursum*, tit. XXIV, c. vi, § 1.

Fili Israel in Ægypto vix allia et cepas degustarunt, cum statim lacrymæ per oculos defluerunt; adhuc cibus erat in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos. NUM., xxv.

Quomodo populus Constantinopolitanus, incendii cladem, peccatis id exigentibus, e manibus Dei extorserit, audiamus Marcellinum ita loquentem ex actis S. Danielis. Jampridem (inquit Auctor), principium habebat anni ambitus et mensis instabat, quem vocant Romani septembrem, in quo magni martyris Mamantis festum pii celebrant; vespere ergo, quando festum a piis preparatur, et tota nocte agitur vigilia, finem accepit magni Danielis Propheta, et repente in maxima atque regia civitate incipit incendium: quod usque adeo esset exercitatum, et adeo invaluit, ut vere universam contriverit civitatem. Nam cœpit quidem a muro, qui est prope mare, quem etiam nominant navale; pervenit autem usque ad forum Constantini, et pertigit ad portum Juliani, quasi mediam cinxisset civitatem. Quo in loco et universa comprehensa sunt corpora, et quæcunque fuere comprehensa facile perierunt. Et sic pastus ignis in maximam crevit flammam: eratque malum inexpugnabile: quippe cum quicquid ac opem feredam afferebatur, argueretur nihil proficere. Quapropter multas quidem domos, multa autem templa, virorumque et mulierum proserpit depascens multitudinem, multi vero partibus et membris corporis, quæ invaserat ignis statim mutilabantur, erantque semiustulati, et media parte cæsi miserabiliores iis, qui omnino cum suis perierant. *Ex Actis, DAN. Str.*

DAMNUM PECCATI VENIALIS. — Moyses, quia cum modica dubitatione percussit petram, audivit a Deo: Quia non creditisti mihi, ut sanctificares me coram filiis Israel, non introduces hos populos in terram, quam dabo eis. N. 20, 7 et 12.

David quia populum suum numerari jussit (in quo eum non nisi venialiter peccasse, plerique auctores putant) pestilentia, quæ septem millia hominum abstulit, castigatus est. II REG., xxiv, 15.

Ezechias quia legatis Regis Babylonio thesauros suos ostendit (quia in actione iterum veniale duntaxat culpam agnoscunt probati auctores) audivit ab

Isaia : Audi sermonem Domini : Ecce dies venient, et auferentur omnia, quæ sunt in domo tua, et quæ condiderunt patres tui usque in diem hanc in Babylonem : non remanebit quicquam, ait Dominus. Sed et filiis tuis, qui egredientur ex te, quos generabis, tollentur, et erunt enuclii in palatio Regis Babylonis. IV REG., xx.

Pueri, qui transeuntem Elisæum irriserunt, dicentes : Ascende calve : egressi sunt duo ursi de saltu, et omnes quadraginta duos lacerarunt, licet venialiter tantum ob imperfectum rationis usum peccarint. IV REG., ii, 23.

Ananias et Sapphira, ob mendacium (quod docti viri, teste Lancizio, veniale tantum fuisse putant) subitanea morte puniti sunt. Unde S. Augustinus ibidem citatus ait, eorum peccatum per mortem corporalem extinctum fuisse. ACTOR., 5 ; LANCIZ., Op. XVI, c. x, n. 195.

Cellarius quidam ex Monasterio S. Rufi prope Valentiam post mortem quasitus, cur sic in Monasterio tumultuaretur respondit, se integro anno gravissimas in Purgatorio penas fuisse, quod aliquoties ob nimias occupationes Psalmum « Laudate » loco Psalmi « Miserere » in gratiarum actione post mensam faciendam dixisset. Vide plura in tit. Purgatorium. Ib., c. xi, n. 197.

Laurentius Surius in *Vita S. Macarii Alexandrini* refert, quod eidem nocte quadam in cella sua quiescenti, vespa quadam ejus momorderit pedem, propter quod ipse iratus vespam occidit. Ad se vero reversus, ut errorem emendaret commissum, semetipsum hac pena multavit, ut scilicet per sex menses continuos, in agris Scythicis, in quibus circumvagantium vesparum non est numerus, nudus persistens ab iisdem eousque transfigeretur aculeis, morsibusque infestaretur, donec quis esset, dignosci, nisi ex sola voce, non posset. SURIUS, in *Vita*, x.

In *Vita S. Antonini Archiepiscopi Florentini* refertur, quod aliquando temporis injuriis et molestiis aliquamdiu infestatus, tandem in verba impatientiæ proruperit, dicendo : Quousque igitur hoc triste et molestum tempus durabit ? Postea vero considerans, quod hac in re voluntatem suam divino non conformasset beneplacito, primo quidem erroris se commissi, a Deo humiliter postularit veniam, postea vero ad culpam hanc in seipsum castigandam, gravi quadam corpus suum accinxerit catena,

eamque sera aliqua clauserit, clavem vero seræ illius, ne eam aperire posset, in Arnium Florentiam perlabyrinthum fluvium conjecerit. Tandem vero post integrum elapsum septennium, dum in culina ejus piscis quidam exenteretur, clavicula prædicta in piscis hujus visceribus inventa, sancto Archiepiscopo allata fuerit ; qui cum claviculam hanc, illam ipsam esse agnosceret, quam ipse ante septem annos in Arnium fluvium conjecerat, exinde conjecit, Deum hanc clavem ei remisisse, ut illa mediante catenam suam dissolveret, ac proinde illam aperuit, et licet invitus a se abjiceret, videbatur enim ei, quod pro culpa hac, licet veniali, nondum sufficientem sustinisset penitentiam. In *Vit.*

Cum S. Pachomius in loco quodam sui Monasterii una cum multis aliis Monachis consideret, quidam ejusdem Monasterii sui religiosus, parvulas quasdam floreas, quas ea die contexnerat, ante cellam ex opposito loci illius, ubi Pachomius sedebat, situatum collocavit, ut ab illis storeas illas videntibus, tamquam assiduus, sollicitus, et industrius laborator laudem reportaret ; siquidem regula Pachomii unicam solummodo per diem stoream confici præcipiebat. Cognovit igitur vir sanctus laborem Monachi illius non alio sine ab eo factum fuisse, quam ut vanam ab aliis gloriam aucuparetur, ad circumstantes itaque se vertens gemebundus dixit ; Monachus ille in suo peracto labore mundi potius, quam Dei gloriam quasivit : cui proinde ad se accersito, post asperam reprehensionem, hanc injunxit penitentiam videlicet ut coram aliis Monachis, ad orationem faciendam congregatis, ipse in medium illorum prodiret, et duas in humeris suis storeas serens, alta voce clamaret dicens : Patres, fratresque mei charissimi, propter amorem Dei, enixe vos obtestor, ut pro me Deum exoretis, qui duas hasce storeas pluris astimavi, quam regnum celorum. Neque hic terminabatur injuncta ei penitentia, verum insuper in angusta quadam cella quinque mensium spatio recludi fecit, non permittendo, ut a quopiam hominum visitaretur, et præterquam quod solo pane, et aqua illum sustentarent, insuper eum ad faciendas quotidie duas storeas, nemini ad ostentationem exhibendas, serio obstrinxit. SUR., in *vit. S. Pach.* com.

Cum S. Aicardus Abbas in negotiis Monasterii sui occupatus, inadvertenter in die

festo accito tonsore capillos capitis foreipe sibi æquari jussisset, vidit, cum hoc ageretur, humanæ salutis adversarium, quam promptus sit ad nocendum, quomodo de nostris offensioibus exultet. Nam ecce diabolus intra tenebrosam cellæ angulum se continebat, nefandam cautionem in manibus teneas, et semper, ut attonsa coma deorsum influebat, ipse colligere, et in numerum capillaturam omnem redigere videbatur. Res tremenda et sollicitè pensanda, (subjungit historia) : Cum enim sanctus vir Dei dæmonem reprehendisset, eique temerarium ausum suum impropersasset, respondit dæmon : Meum est officium, servorum Dei habitacula revisere ; et offensas singulorum Breviario meo adnotare, et sic Principi nostro referre, ne ad concilium ipsius revertentem vacuum, supplicis durioribus jubeat exerceri. Nam hujus ministerii sors mihi de te singularem hodie palmam ad Principem meum obtinebit, dum te Dominicæ noctis festivum tempus illicito opere transgredi renuntio. Minime a tonsione, minime (inquam) cæssa, ut de numerum capillorum nostræ cautionis abacus accumulatur. Ib., xv, sept. 13.

RELAPSUS IN PECCATUM. — Pharaon, qui post tot acceptas plagas non respicit, sed in antiqua obstinatione permansit, cum toto suo exercitu in mari Rubro submersus est. EXOD., xv.

Canonicus quidam lubricus cum per S. Franciscum a gravi infirmitate signo crucis curatus esset, admonitus tamen, ut ad vomitum non rediret, paulo post repetens antiquam libidinem, in domo alterius Canonici, domo tota corruente, omnibus aliis illasis, solus oppressus est. S. BON., in *Vit. S. Franc.*, c. xi.

Thomas Cantipratanus scribit, quod, cum quemdam ad se cum Sacerdote venientem, et consuetudini male obnoxium, sæpiusque a se absolutum, ad Episcopum mittere vellet, Sacerdos eum rogarit, ut eum hac conditione alius absolveret, ut ipse poenitens flexis genibus rogaret Deum, ut, si denno in antiquum scelus recideret, eum mox divina vindicta sequeretur. Absolutus ergo cum tali pacto recessit, sed paulo post iterum lapsus horrenda voce clamavit : Vindicta Dei super me, amarissimaque morte multatus expiravit. THOMAS CANTIPR., l. II, c. xxx.

Cum S. Anselmus puerum cum avicula

ludentem, et mox cum vinculo dimittentem, mox retrahentem vidisset, ad socios conversus, sic inquebat : Cum peccatoribus diabolus ludit, modo enim eos ad confessionem quasi liberos dimittit, modo per consuetudinis vinculum in antiquam captivitatem retrahit, ac reducit. SUR., 21 april.

## EXEMPLA DOMESTICA.

FUGA. — S. Ignatius rogatus a P. Brandano Lusitano, quomodo Scholastici Societatis peccata venialia confiteri deberent, respondit, hominem etiam de minimis peccatis confundi debere in presentia divina, si pura conscientia gaudere velit ; eo quod obiectum contra quod sunt peccata venialia, sit infinitum, atque adeo etiam in infinitum aggravet. LANCIZ., op. XVI, n. 8.

De B. Aloysio P. Ferdinandus Paterno testatus est, dum ejus confessarius esset in curia Regis Hispaniæ, per quinque, aut sex annos sæpe nec materiam absolutiois invenisse, idque non ex defectu solertiæ aut judicii accidisse, quia etiam ab ætate elucebat in eo prudentia, et maturitas senilis in moribus. Ib., n. 266, ex *processu* Can. Idem postea de eodem etiam in Societate existente P. Hieronymus Natalis testatus est, cum dixit, se in confessione generali sex mensium materiam capacem absolutiois non reperisse. Ib., n. 164, 1.

De S. Francisco Xaverio Vicarius S. Thomæ jurejurando testatus est, se, dum confessiones illius per hyemem exceperisset, non invenisse peccatum veniale, quo Deus offensus fuisset.

De B. Stanislaio Kostka P. Alphonsus Ruiz, qui totius vite confessionem exceperat, post mortem publice edixit, eum tota vita, quæ fuit septuaginta novem annorum, peccatum mortale nullum, et venialia valde pauca commississe.

Cardinalis Bellarminus paulo ante mortem sincere fassus est, se tota vita sua, quæ fuit septuaginta novem annorum, nunquam deliberate peccasse. Sed et P. Fulgatus in ejus vita scribit, se interdu per octo dies non invenisse in ejus confessione ullum peccatum. LANCIZ., op. III, n. 32.

P. Ludovicus de Ponte voto se obligavit, nunquam deliberate offendendi Deum, hoc autem perfecte ab eo servatum fuisse jura-

tus asseruit P. Petrus de Sandoval, qui per viginti annos confessiones ejus exceperat. *Vit.*, c. XXXIV; *Id.*, n. 32.

P. Jacobus Alvarez vinginti sex annis ante mortem voto se astrinxit, se nullum peccatum veniale scienter admissurum, idque servatum litteræ Peruanae testantur. *LITT. PERVAN.* de *Viris illustr.*

P. Edmundus Campianus tam tenera erat conscientia, ut sæpe a suo Confessario ad sacrum faciendum sine absolute dimissus fuerit. *Vit.*, c. XI.

De P. Bernardino Realino P. Annibal Vitalis juratus edixit, se per quindecim annos in ejus confessionibus, ne unum quidem peccatum voluntarium reperisse. *LANCIZ.*, *op.* XVI, n. 267.

P. Martinus Polorius operarius indefessus, toto anno, quo Sanctus Nicolaus Lancizius ejus confessiones exceperat, ne unum quidem veniale minimum attulerat, etiamsi conscientiam suam accuratissime discutere consueverit. *Idem*, *opus.* III, n. 31.

Alphonsus Rodriguez, et si per quadraginta annos janitoris fugebatur officio, ordinarie tamen in confessionibus materiam absolutiois non afferebat. Eundem cum S. Franciscus cum Christo apparetur quæreret, cur fletet, respondit ille: Cur non fleam, perspectam habens gravitatem meorum peccatorum, quandoquidem unum peccatum veniale contra Deum commissum meretur, ut tota vita defleatur. *Id.*, *op.* XXVI, n. 269.

Cum S. Ignatio quondam objiceretur, operam in curandis meretricibus frustra neam esse, eo quod illa mox ad vomitum reditura essent, respondit ille: Minime sane. Sed si omnibus vitæ meæ curis atque laboribus id possim efficere, ut vel unam noctem aliqua istarum peccato abstinere velit, omnes ego quidem nervos contendam, ut vel exiguo illo tempore Deus non offendatur. *Vit.*, l. III, c. IX.

DAMNUM. — P. Christophorus Ortizius vir Apostolicus, quia Superior Residentiæ designatus non prompte obedivit, fulmine ictus interit, licet Deus gloriam servi sui multis prodigiis illustraverit. *NIEREMB. DOCT. ASC.*, f. 199.

P. Jacobo Rhem quondam unus e Societate in sordida veste, et forma apparens, causamque pugatorii rogatus respondit, non aliam esse, quam quod sæpius sine fa-

cultate se ipsum flagris castigasset. *Ann. Ingolst.* 1618.

Quidam Theologiæ studiosus prope Neapolim mortuus cuidam socio suo apparens dixit, se in purgatorio graviter cruciatum esse, quod aliquando sub sacro aliquantum confabulati, nec confessi essent, ipse proin adhuc istud peccatum confiteretur. *Ann. neapol.* 1605.

#### EXEMPLA PROFANA.

Papinianus Jureconsultus, cum ab Antonino Caracalla Imperatore pernicium fratris sui Gethæ approbare jussus est, tam constanter id recusavit, ut etiam mortem ea de causa oppetere non dubitavit. *ÆLIUS SPARTAN.*, in *Caracalla*.

Democles puer formosus cum lavandi corporis causa balneum fuisset ingressus, idque Rex Demetrius, cum secutus abuti vellet, præcluso omni effugio in ahenum aqua fervente plenum insiluit, mori malens, quam peccato tali contaminari. *PLUTARCH.*, in *Vita Demet.*

Philosophus quidam dixisse fertur, se, si sciret, Deum sibi peccatum admissurum, et illud homines ignoraturos, nihilominus ob solam peccati turpitudinem istud studiosissime declinaturum. *PLATO*.

#### SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut elementum in loco suo naturali non gravat, secus vero si extra illum reperitur; sic peccatum adhuc in voluntate, et affectu manens non gravat, aut angit; secus vero, si affectus fuerit depositus. *SICAPL.*, text. VI, in *Dom. II post. Pent.*

Sicut lignum, fenum, et stipula congregantur in domo, et non pertinent ad substantiam ædificii, et possunt comburi, ædificio manente; ita etiam peccata venialia multiplicantur in homine, manente spirituali ædificio, et pro istis patitur ignem vel temporalis tribulationis in hac vita, vel purgatorii post hanc vitam, et tamen consequitur vitam æternam. *S. TH.*, p. II, q. LXXXIX.

Sicut in humana republica sunt aliquæ leges, sine quarum observatione omnino stare non potest, quas præterire gravissi-

imum esse cognoscitur; alia vero optima gubernationi conducibiles, quas transgredi leve, et non magni momenti judicatur; ita in regno Dei quædam sunt leges, ex quarum custodia charitas, et animæ vita dependent; alia vero sine quarum observatione charitas, et spiritualis vita adhuc stare potest; et illarum transgressio, peccata mortalia; istarum vero, peccata levia et venialia constituit. Et sicut inter homines, licet quælibet offensa amicitiam aliquo modo lædat, non tamen offensa levis amicitiam dissolvit, nec amicum a participatione bonorum amici omnino rejicit, sed aliqua levi satisfactione remittitur; eodem prorsus modo leves offensa adversus Deum, quas homines ex humana fragilitate committunt, contractæ, per charitatem, et gratiam, amicitiam non auferunt, atque ideo nec animam interficiunt, nec regnum illi celeste claudunt. Distinctiones porro, quas inter transgressionem mortiferam, et levem, assignat, sunt hæ sequentes: Peccatum mortale charitatem et gratiam tollit: veniale, servata charitate, ejus fervorem extinguit. Illud præfert creaturam Deo, quia ob amorem creaturæ, Deum deserit: istud non præfert, quia licet se ad creaturam inclinet, non tamen Deum propter illam derelinquit. Illud constituit ultimam finem in creatura, quia ab ultimo, propter quem creati sumus, sine recedit: istud non ponit finem in creatura, quia gratia decorum, et charitatis pulchritudinem, qua homo, tamquam in fine, tendit in Deum, non amittit. *ALVA.*, t. II, l. p. 1, c. 1. Illud animam interficit; istud fœdat. Quare Gregorius dixit: In peccatum et criminum distinctione pensandum est, quia nonnulla peccata animam polluunt, quam crimina extinguunt. *S. GREG.*, l. II, *Mor.*, c. IX.

Sicut in corpore est duplex nitor, unus quidem ex intrinseca dispositione membrorum, et coloris, alius autem ex exteriori claritate superveniente: ita etiam in anima est duplex nitor: unus quidem habitualis, quasi intrinsecus: alius autem actualis, quasi exterior fulgor. Peccatum autem veniale impedit quidem nitorem actualem, non tamen habitualem, quia non excludit neque dimittit habitum charitatis et aliarum virtutum, sed solum impedit earum actum. *S. TH.*, l. c.

Sicut corporis natura est sanitas; ita cordis natura est puritas: quia turbato oculo

non videbitur Deus, et cor humanum ad hoc factum est, ut suum videat Creatorem. Si vero sanitatis corporis sollicita est providenda custodia, puritati cordi tanto sollicitior est impendenda quanto pars ista dignior illa esse convincitur. *S. BER.*, de *Tripl. bono*.

Non est verus amicus, qui deliberate vellet amico infligere vulnus leve, etsi non lethale; imo, si quis non vellet adhibere curam, ne offendant Deum venialiter, hoc ipso convinceretur, non esse amicus Dei. *MANSI*, *dis.* XV, n. d.

FUGA. — Sicut si septem latrones domum tuam ingressi fuissent, et sex eiecisses, non quiesceres, donec etiam septimum eiecisses: ita non contenti esse debemus, ut unum dumtaxat alterumve peccatum animo ejiciamus, sed omnia extirpanda sunt. *STAPL.*, *tex.* v. in *Dom.* 3 *Quad.*

Sicut si mercator haberet famulum, quem adverteret fuisse cansam, ne quotidie centum millia ducatorum lucratus fuerit, eum utique domo expelleret, nec unquam amplius admitteret; ita cum sciamus, quod per peccatum ab inexplicabili luero gratia, et gloriæ celestis impediti fuerimus, merito illa a nobis expellere, et nunquam amplius admittere deberemus. *LANCIZ.*, *opus.* XVI, n. 75.

DAMNUM ET QUALITAS PECCATI MORTALIS. — Sicut pisces in lacubus seu vivariis gelu rigidissimo obductis, nihil patiuntur, sed sunt veluti insensibiles, qui tamen tunc vel maxime moveri, et agitari incipiunt, quando torrendi super prunis ardentibus in craticulis hærent; ita quoque multis accidit reprobus, in piscibus præsignatis (quos Deus a sacrificiis suis proscripsit: ) dum quomodo in hac mortali vita degunt in terris insensati, ac proinde in libro Sapientiæ ipsimet dicent: « Nos insensati » etc. ad minas, ad correctiones, denique ad flagella et supplicia iræ Dei nequicquam moventur, solum quando jam in limine inferni se positos esse conspiciunt, ad Deum se convertere nituntur, sed serius, et sine ullo fructu. *MANSI*, *dis.* II, n. 9.

Sicut qui carcerem inhabitant, semper quidem in anxietate ac doloribus sunt, sed maxime eo die quo sunt educendi, et ad ipsas fores judicantis duendi, et ante cancellos stantes, judicantisque vocem intus audientes, metu suffocantur, et nihilo meliori sunt specie, quam mortui; sic et anima ipso